
  2024회계년도
  [당기(제16기):2024.3.1부터~2025.2.28까지]
  [전기(제15기):2023.3.1부터~2024.2.29까지]

  학교기업회계 [이안요양원] 1차 추경예산 자금예산서
 
 

                               대전보건대학교 이안요양원



예 산 총 칙

제1조 2024학년도 대전보건대학교 학교기업회계 이안요양원 1차 추경예산의 수입‧지출 예산 총액은 각각1,900,758천원으로

한다.

제2조 자금운용 수입‧지출의 상세한 내용은 수입‧지출 자금예산명세서와 같다.

제3조 예산편성에 관한 필요한 사항

  가. 학교기업 예산의 편성, 심의, 집행에 관하여 필요한 사항은 “사학기관재무‧회계규칙에 대한 특례규칙 및 산학협력 및
      산학협력단회계처리규칙, 기업회계기준”을 준용한다.

  나. 예산의 계상된 수입‧지출 자금관리를 철저히 한다.



(단위 : 천원)

2024년
1차추경예산

2024년
본예산

증감액 구성비
2024년

1차추경예산
2024년
본예산

증감액 구성비

손익계정수입 1,732,544 1,732,544 0 91.15% 손익계정지출 1,874,906 1,905,512 -30,607 98.64%

매출액 1,679,779 1,679,779 0 재료매입 0 0 0

영업 외 수익 52,765 52,765 0 인건비지출액 1,091,826 1,091,826 0

자산변동수입 2,013 2,013 0 0.11% 제조경비지출액 0 0 0

고정자산매각수입 7 7 0 판매비와 관리비 783,074 813,681 -30,607

무형자산매각수입 2 2 0 영업 외 비용 5 5 0

투자자산수입 3 3 0 예비비 18,838 18,838 0 0.99%

기타자산수입 2,001 2,001 0 예비비 18,838 18,838 0

부채변동수입 0 0 0 0.00% 자산변동지출 7,012 7,012 0 0.37%

차입금수입 0 0 0 고정자산취득지출 5,006 5,006 0

기타부채유입 0 0 0 무형자산취득지출 2 2 0

기본금변동수입 1 1 0 0.00% 투자자산지출 3 3 0

출연기본금수입 1 1 0 기타자산지출 2,001 2,001 0

미사용 전기이월자금 166,200 196,807 -30,607 8.74% 부채변동지출 1 1 0 0.00%

기초유동자산 220,943 247,879 -26,936 차입금상환 0 0 0

기초유동부채 54,743 51,072 3,671 기타부채 1 1 0

기본금변동지출 1 1 0 0.00%

출연기본금반환 1 1 0

목적사업사용 0 0 0

미사용 차기이월자금 0 0 0 0.00%

기말유동자산 51,000 51,000 0

기말유동부채 51,000 51,000 0

1,900,758 1,931,365 -30,607 100% 1,900,758 1,931,365 -30,607 100%

2024회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 1차 추경예산 자금예산서 총괄표

과             목 과              목

자  금  수  입  총  계 자   금   지   출   총   계



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

손익계정수입 1,732,544,000 1,732,544,000 0

매출액 1,679,779,000 1,679,779,000 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

1,679,779,000 1,679,779,000 0

• 입소비:14,760원*49명*365명= 263,982,600원
• 식대: 8,500원*40명*365일=124,100,000원
• 상급침실료: 8,000원*10명*365일=29,200,000원
• 촉탁비: 5,000원*49명*365일= 89,425,000원
• 장기요양보험금: 59,040원*49명*365일=1,055,930,400원
• 장기근속장려금: 720,000원*12개월 = 8,640,000원
• 장기요양인력가산: 5,000,000원*12개월=60,000,000원
• 실습비수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000원
• 기타수입 : 47,501,000원*1회= 47,501,000원

영업 외 수익 52,765,000 52,765,000 0

38,161,000 38,161,000 0

교육부 1,000 1,000 0 • 과목존치금

타기관 0 0 0

지자체 38,160,000 38,160,000 0
• 기초생활수급자 생계비: 320,000원*9명*12개월=34,560,000원
• 기초생활수급자 특별위로금: 100,000원*9명*2회= 1,800,000원
• 기초생활수급자 월동대책비: 100,000원*9명*2회= 1,800,000원

1,000 1,000 0

법인일반회계전입금 0 0 0

교비회계전입금 1,000 1,000 0 • 과목존치금

산학협력단전입금 0 0 0

용역수입금

기타매출수입

전입금

제품매출액

2024회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 1차 추경예산 자금예산서

수입항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
수입항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

매출액

국고보조금수입



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
수입항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

기부금 2,000 2,000 0

일반기부금 1,000 1,000 0 • 과목존치금

지정기부금 1,000 1,000 0 • 과목존치금

연구기부금 0 0 0

1,000,000 1,000,000 0 • 금융기관 등 예금이자수익 : 1,000,000원

1,000 1,000 0 • 과목존치금

13,600,000 13,600,000 0
• 고용장려금: 800,000원*12개월= 9,600,000원
• 잡수입 : 2,000,000원
• 기타잡수입 : 2,000,000원

자산변동수입 2,013,000 2,013,000 0

고정자산매각수입 7,000 7,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

무형자산매각수입 2,000 2,000 0

건물매각대

구축물매각대

이자수익

전기오류수정이익

기타영업외수익

토지매각대

기계기구매각대

집기비품매각대

차량운반구매각대

기타고정자산매각대



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
수입항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

투자자산수입 3,000 3,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

기타자산수입 2,001,000 2,001,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

2,000,000 2,000,000 0 • 선급법인세환급액: 2,000,000원

부채변동수입 0 0 0

차입금수입 0 0 0

단기차입금차입 0 0 0

장기차입금차입 0 0 0

기타부채유입 0 0 0

임대보증금수입 0 0 0

출자금회수

단기대여금회수

지적재산권매각대

기타무형고정자산매각대

투자유가증권의처분

장기금융상품의처분

기타자산수입

장기대여금회수

기타투자자산수입

미수금회수

보증금회수



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

수입항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
수입항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

기타고정부채수입 0 0 0

기본금변동수입 1,000 1,000 0

출연기본금수입 1,000 1,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

미사용 전기이월자금 166,199,978 196,806,793 -30,606,815

기초유동자산 220,942,935 247,878,793 -26,935,858

141,085,789 179,082,793 -37,997,004 • 전기이월자금

79,857,146 68,796,000 11,061,146 • 전기이월자금

기초유동부채 54,742,957 51,072,000 3,670,957

12,124,315 12,022,000 102,315 • 전기이월자금

0

42,618,642 39,050,000 3,568,642 • 전기이월자금

1,900,757,978 1,931,364,793 -30,606,815자    금    수    입    총    계

유동자금

법인일반회계출연금수입

교비회계출연금수입

산학협력단회계출연금수입

기타유동자산

예수금

선수금

기타유동부채



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

손익계정지출 1,874,905,531 1,905,512,346 -30,606,815

재료매입 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

인건비지출액 1,091,826,446 1,091,826,446 0

급여 924,489,203 924,489,203 0

• 급여: 845,006,923원
• 장기근속장려금: 720,000원*12개월 = 8,640,000원
• 4대보험료 법정부담금: 70,842,280원
  (건강: 28,542,280원, 국민: 25,400,000원)
  (고용: 13,300,000원, 산재: 3,600,000원)

2,800,000 2,800,000 0 • 명절상여금: 50,000원*28명*2회=2,800,000원

86,000,000 86,000,000 0

• 연장: 35,000,000원
• 야간: 45,000,000원
• 휴일: 5,000,000원
• 연차: 1,000,000원

0 0 0

78,537,243 78,537,243 0 • 퇴직부담금: 942,446,923원/12개월=78,537,243원

제조경비지출액 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

2024회계년도 학교기업회계 [이안요양원] 1차 추경예산 자금예산서

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

당기원재료매입액

당기부재료매입액

당기기타재료매입액

퇴직급여지급액

상여금

제수당

잡급

복리후생비

여비교통비

통신비

가스수도료



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

판매비와 관리비 783,074,085 813,680,900 -30,606,815

16,918,240 16,918,240 0

• 직원식대지원비:28명*1220원*22일*12개월=9,018,240원
• 직원간식비: 21명*500원*10일*12개월=1,260,000원
• 커피: 100,000원*12개월=1,200,000원
• 직원포상: 100,000원*12개월=1,200,000원
• 직원유니폼: 28명*50,000원*1회=1,400,000원
• 요양원 개원 15주년 기념행사 및 기타행사 등: 2,000,000원
• 직원 생일 케이크: 30,000원*28명=840,000원

2,400,000 2,400,000 0 • 여비교통비: 200,000원*12개월= 2,400,000원

5,880,000 5,880,000 0
• 인터넷 전화요금: 460,000원*12개월=5,520,000원
• 우편발송비 등: 30,000원*12개월=360,000원

수선비

통신비

소모품비

지급수수료

외주가공비

잡비

복리후생비

여비교통비

보험료

차량유지비

운반비

교육훈련비

도서인쇄비

회의비

전력비

세금과공과금



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

33,600,000 33,600,000 0
• 도시가스: 2,000,000원*12개월=24,000,000원
• 수도요금: 800,000원*12개월=9,600,000원

39,600,000 39,600,000 0 • 3,300,000원*12개월=39,600,000원

17,900,000 17,900,000 0
• 인지세 및 자동차세 등 기타공과금 : 1,000,000원
• 재산세(토지,건축물), 주민세 : 16,900,000원

2,760,000 2,760,000 0
• 복사기 임대료: 100,000원*12개월=1,200,000원
• 정수기 임대료: 130,000원*12개월=1,560,000원

11,000,000 11,000,000 0

• CCTV 수리비: 1,000,000원*1회= 1,000,000원
• 배관 수리비: 1,000,000원*1회= 1,000,000원
• GHP난방기 수리비: 2,000,000원*2회= 4,000,000원
• 기타 유지보수 등: 5,000,000원

9,690,000 9,690,000 0

• 복지시설배상책임보험: 8,000,000원*1회=8,000,000원
• 단체상해보험: 60,000원*1회=60,000원
• 신원보증보험: 30,000원*1회=30,000원
• 자동차 보험: 1,600,000원*1회=1,600,000원

1,700,000 1,700,000 0
• 각종 유류비: 100,000원*12개월=1,200,000원
• 차량수리비 등: 500,000원*1회=500,000원

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000,000 1,000,000 0 • 직원 교육훈련비: 1,000,000원

500,000 500,000 0 • 인쇄비 : 500,000원

1,000,000 1,000,000 0 • 회의비 : 1,000,000원

26,900,000 26,900,000 0
• 생활용품: 6,500,000원
• 행정용품: 200,000원*12개월=2,400,000원
• 어르신 기저귀: 1,500,000원*12개월=18,000,000원

4,120,000 4,120,000 0

• 퇴직연금지급수수료: 900,000원*1회=900,000원
• 공인인증서 수수료: 120,000원*1회=120,000원
• 본인부담금 카드결제수수료: 250,000원*12개월=3,000,000원
• 기타수수료 등: 100,000원

900,000 900,000 0 • 교차로광고: 75,000원*12개월= 900,000원

소모품비

지급수수료

광고선전비

보험료

차량유지비

운반비

교육훈련비

도서인쇄비

회의비

수도광열비

전력비

세금과공과금

지급임차료

수선비



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

607,204,845 637,811,660 -30,606,815

• 촉탁비용: 150,000*12개월=1,800,000원
• 한국노인복지중앙회회비: 60,000원*12개월=720,000원
• 대전노인복지협회협회비: 50,000원*12개월=600,000원
• 의료폐기물: 60,000원*12개월=720,000원
• 실내공기질 측정: 770,000원*1회=770,000원
• 배상책임보험 자기부담금: 600,000원*3회= 1,800,000원
• 기타운영비: 500,000원*12개월=6,000,000원
• 소독비용: 50,000원*12개월=600,000원
• 기타 잡지출: 178,684,116원
• 장기수선 충당금: 415,000원*12개월= 4,980,000원
• 공통관리비: 139,944,729원
• 어르신식대: (40명*4,858원*3끼*365일)=212,780,400원
• 어르신간식: (40명*555원*2회*365일)=16,206,000원
• 기초생활수급자생계비식대: 320,000원*9명*12개월=34,560,000원
• 기초생활수급자특별위로금: 100,000원*9명*2회=1,800,000원
• 기초생활수급자월동대책비: 100,000원*9명*2회=1,800,000원
• 의약품및진료비: 120,000원*12개월=1,440,000원
• 장의비: 500,000원*1회=500,000원
• 프로그램사업비: 1,500,000원

영업 외 비용 5,000 5,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

1,000 1,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

예비비 18,838,447 18,838,447 0

예비비 18,838,447 18,838,447 0

18,838,447 18,838,447 0

잡비

현장실습비

학생장학금

연구비

지급이자

학교전출금

전기오류수정손실

기타 영업외 비용

예비비



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

자산변동지출 7,012,000 7,012,000 0

고정자산취득지출 5,006,000 5,006,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

5,000,000 5,000,000 0 • 전동침대, 물리치료장비, 휠체어, 기타 전자제품 등: 5,000,000원

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

무형자산취득지출 2,000 2,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

투자자산지출 3,000 3,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0 • 과목존치금

0 0 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

토지매입비

건물매입비

구축물매입비

기계기구매입비

집기비품매입비

차량운반구매입비

기타고정자산매입비

지적재산권취득비

기타무형고정자산취득비

투자유가증권의취득

장기금융상품의취득

출자금지출

단기대여금 대여

장기대여금 대여

기타투자자산 지출



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

기타자산지출 2,001,000 2,001,000 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

2,000,000 2,000,000 0 • 선급법인세예납 : 2,000,000원

부채변동지출 1,000 1,000 0

차입금상환 0 0 0

0 0 0

0 0 0

기타부채 1,000 1,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

기본금변동지출 1,000 1,000 0

출연기본금반환 1,000 1,000 0

0 0 0

1,000 1,000 0 • 과목존치금

0 0 0

목적사업사용 0 0 0

0 0 0

산학협력단회계 출연금반환

보증금지출

기타자산지출

단기차입금상환

장기차입금상환

임대보증금환급

기타고정부채의 상환

법인일반회계 출연금반환

교비회계 출연금반환

고유목접사업준비금사용



(단위 : 원)

1차 추경예산 본예산 증감액

관 항 목 세목 (A) (B) (A-B)

지출항목[당기(제16기) : 2024. 3. 1 ∼ 2025. 2. 28까지]
지출항목[전기(제15기) : 2023. 3. 1 ∼ 2024. 2. 29까지]

과목
산       출       근       거

(근액단위 : 원)

미사용 차기이월자금 0 0 0

기말유동자산 51,000,000 51,000,000 0

30,000,000 30,000,000 0 • 차기이월자금

21,000,000 21,000,000 0 • 차기이월자금

기말유동부채 51,000,000 51,000,000 0

12,000,000 12,000,000 0 • 차기이월자금

0

39,000,000 39,000,000 0 • 차기이월자금

1,900,757,978 1,931,364,793 -30,606,815자    금    지    출    총    계

유동자금

기타유동자산

예수금

선수금

기타유동부채


